PORTARIA Nº 105/2021

O Diretor Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do
Paraná,  no  uso  das  atribuições  legais  e  regimentais,  que  lhe  são
conferidas pela Lei Estadual nº. 17.959 de 11 de março de 2014 e pelo
Decreto Estadual nº 12.093 de 03 de setembro de 2014;

Considerando a inserção de novas unidades no Contrato de Gestão nº 01/2021; Considerando a necessidade
de revisar, estabelecer fluxos e rotinas para o abastecimento das unidades e Considerando a necessidade da
realização de encontro de  contas  com a  Secretaria  de Estado da  Saúde,  referente ao abastecimento das
unidades a partir de 01/01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho, visando o cumprimento das atividades relacionadas
aos processos de aquisição de insumos, medicamentos e materiais médicos para as unidades sob
gestão desta Fundação.

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho deverá se reunir semanalmente, e será composto
pelos  agentes  públicos  senhores  Geraldo Gentil  Biesek – Diretor Técnico,  Hélcio dos Santos –
Diretor Financeiro, Valmir Alberto Thomé – Diretor Administrativo, Alexandre Cascaes Mikos –
Gerente de  Educação Permanente,  André  Renovato  Tobo – Gerente  de Planejamento,  Cassiano
Garcia Gomes – Assessor da Presidência, Ednei Roberto Rosina Mansano – Gerente de Qualidade
de Processos e Lucas Faria de Mattia – Gerente de Licitações e Contratos.

Art.  2º A presente  portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando
quaisquer disposições em contrário.

CURITIBA - PR, 13 DE MAIO DE 2021.

(assinado digitalmente)                                                                                    (assinado digitalmente)
Marcello Augusto Machado                                         Valmir Alberto Thomé
Diretor Presidente                                         Diretor Administrativo

Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar - 80.030-001 - Curitiba - PR
Tel: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br